
 

 

1 
 

 

 

EDITAL Nº 004/2023 - COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO E LOCAL DE 

APLICAÇÃO DA PROVA, COM QUESTÕES 

OBJETIVAS E SUBJETIVAS, RESPECTIVA A 

SEGUNDA FASE DA PRIMEIRA ETAPA DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DOS 

CONSELHOS TUTELARES DE 

PARAUAPEBAS/PA, DE ACORDO COM O ITEM 5 

DO EDITAL Nº 002/2023, ANEXO DA RESOLUÇÃO 

Nº 002/2023-COMDCAP E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha dos membros dos 

Conselhos Tutelares de Parauapebas/PA, nomeada pela Portaria nº 012/2023-COMDCAP, 

e, instituída para a condução do processo de escolha dos membros dos Conselhos 

Tutelares de Parauapebas/PA, mandado 2024/2027, em cumprimento de suas atribuições, 

e: 

Considerando o disposto no item 5 do Edital nº 002/2023, anexo da Resolução nº 

002/2023-COMDCAP, que versa sobre a prova de natureza mista, com questões objetivas 

e subjetivas, do processo de escolha dos membros dos conselhos tutelares de 

Parauapebas. 

Considerando o disposto no item 5.2, que trata da divulgação do local da aplicação 

da prova, concernente a segunda fase da primeira Etapa do Processo de Escolha dos 

membros dos Conselhos Tutelares de Parauapebas/PA. 

RESOLVE: 

1. Convocar e informar o local de aplicação da prova a todos os pré-candidatos 

deferidos e habilitados na primeira fase da primeira Etapa do Processo de Escolha dos 

membros dos Conselhos Tutelares de Parauapebas/PA, nos termos do Edital nº 002/2023-

COMDCAP, para a aplicação da prova de natureza mista com questões objetivas e 

subjetivas, nos termos abaixo: 



 

 

2 
 

 

 

1.1. Data, Horário, Local, Duração da Prova. 

       Data: 25 de junho de 2023 

       Horário de aplicação da prova: 08h às 13h (horário local) 

       Local: Colégio Conexão Ltda. 

       Endereço: Rua B, nº 311, Bairro Cidade Nova – Parauapebas – Pará.  

       Horário de Abertura dos Portões: 07h 

       Horário de Fechamento dos Portões: 07h45 

       Duração da Prova de natureza mista: 5 horas 

 

2.  Todos os pré-candidatos deverão observar e seguir fielmente as disposições 

contidas nos subitens 5.3 ao 5.26 do Edital nº 002/2023-COMDCAP. 

3. Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Parauapebas, PA, 13 de junho de 2023. 

 
 
Juvenal Moreira Lima Neto - Presidente 
Juliana de Souza dos Santos - Secretária 

Luane Amorim Ribeiro da Silva - Membro 
Gildete Prates dos Santos - Membro 

 
 
 


